

KURIER Wileński

ŚRODA, 18 MARCA 1992 R.
Nr 53 (11822)



Zatwierdzono program pracy sesji

We wtorek deputowani ugodzili program pracy bieżącej sesji. Powołano ustawę o uregulowaniu gospodarczych sporów, akorygowano art. 7 ustawy o wstępnej przywilejach milicji państwowej. Ponadto ustalono tryb wcielania w życie i finansowania w roku 1992 programów ochrony środowiska.

Po południu, na żądanie deputowanej Z. Szliczyte, Rada Najwyższa omawiała pracę zarządu Litewskiego Radia i Telewizji. Głos zabrali przewodniczący zarządu L. Tapinas oraz dyrektor generalny Radia i Telewizji S. Waliulis, którzy odpowiedzili również na pytania deputowanych.

Protestują przeciwko wywłaszczeniu

17 marca z rana przed gmachem parlamentu zaszalała grupa demonstratorów Wileńszczczyzny. Przeczyli, którzy ich tu sprawa. Oni ostatni pikietyżni wywłaszczeni m.in. w hałas. Ziemię prawnym właścicielom. „Precz z kolonizacją Wileńszczczyzny”, „Zadamy wyboty” i „I”.

Władze rejonowe chcą część tej ziemi odebrać i zasiedlić około 200 gospodarzy. Nasza ziemia nie jest z gumy. Jedynę cel, jaki przyświeca władzy rejonowej, to uczynienie nas z brakami pozbawionymi ziemi. Władze rejonowe chcą część tej ziemi odebrać i zasiedlić około 200 gospodarzy. Nasza ziemia nie jest z gumy. Jedynę cel, jaki przyświeca władzy rejonowej, to uczynienie nas z brakami pozbawionymi ziemi. Władze rejonowe chcą część tej ziemi odebrać i zasiedlić około 200 gospodarzy. Nasza ziemia nie jest z gumy. Jedynę cel, jaki przyświeca władzy rejonowej, to uczynienie nas z brakami pozbawionymi ziemi.

Dodam, że kwestia zwrotu ziemi byłym właścicielom, niepokoi nie tylko mieszkańców podwileńskich rejonów. Świadczy o tym m.in. trwająca w pobliżu gmachu parlamentu głośnia akcja byłych właścicieli ziemi, w której, jak się dowiedziałem, bierze udział około 50 osób. Wczoraj w wagoniku, gdzie kolejno głośliu ludzie rozmawiałam z Audrone LAZAUSKIENE, reprezentującą oddział Wileńszczczyzny Związku Właścicieli Ziemi:

Byli właściciele narzekali, iż ich prawa w dysponowaniu ziemi są ograniczone, nie mogą bowiem zdecydować o jej wykorzystaniu według własnego uznania: sprzedać, wymienić itd. A. Lazauskiene nawoływała mieszkańców Wileńszczczyzny do odrzucenia politycznych ambicji, które, jak mówiła, uwypukliły się podczas dzisiejszej pikietki, a wspólnie z rolnikami całej Litwy walczyć o prawa byłych właścicieli.



W PARLAMENCIE REPUBLIKI

— Moją ziemię, którą chcę odzyskać, znajdującą się w pobliżu Sziauliai planuje się przeznaczyć na rozszerzenie się miasta. Uważam, że dotychczasowe ustawaodawstwo, dotyczące reformy rolnej czyli zwrotu ziemi, jest polowiczne i niedoskonałe. Dlatego głośliu tutaj żądają: zwrotu własności ziemi, prawa dysponowania nią, prawa do przekształcenia form własności, pomocy odradzającym się chłopstw.

Byli właściciele narzekali, iż ich prawa w dysponowaniu ziemi są ograniczone, nie mogą bowiem zdecydować o jej wykorzystaniu według własnego uznania: sprzedać, wymienić itd. A. Lazauskiene nawoływała mieszkańców Wileńszczczyzny do odrzucenia politycznych ambicji, które, jak mówiła, uwypukliły się podczas dzisiejszej pikietki, a wspólnie z rolnikami całej Litwy walczyć o prawa byłych właścicieli.

Jadwiga BIELAWSKA
Fot. Bronisława Kondratowicz



zarządzania na Wileńszczczyźnie do 12 września br., po czym rozważyć możliwość zorganizowania tam wyborów. Ponieważ na sali zabrakło dużego kworum, frakcja polska zażądała ponownego głosowania w tej kwestii przy obecności dostatecznej ilości deputowanych.

Inst. wł.
tu, ochrony środowiska i bezpieczeństwa ruchu. W konferencji uczestniczy też delegacja Litwy. Zaproszono na nią ministrów komunikacji Czechosłowacji, Białorusi i Norwegii, przedstawicieli ONZ i Wspólnoty Europejskiej. Na pracach obserwatorów przybyli wysłannicy Holandii. (ELTA)

Zakończyło się posiedzenie Rady Państw Bałtyckich

RYGA. (LETA—ELTA). 16 marca w Jurnale zakończyło się posiedzenie Rady Państw Bałtyckich. Uchwalono na nim niektóre ważne dokumenty. Wśród nich — oświadczenie w sprawie wycofania wojsk byłego ZSRR z terytoriów Łotwy, Litwy i Estonii. Stwierdza się w nim, że „wycofywane z terytoriów krajów bałtyckich wojska byłego ZSRR zachowują się jak zborycy, nie licząc się z suwerennością Łotwy, Litwy i Estonii oraz ustawami. Sprzyja temu i to, że nie jest ono jednocześnie podporządkowane rządowi Rosji”. Rada Państw Bałtyckich wezwała Rosję do takiej polityki, która faktycznie sprzyjałaby umacnianiu bezpieczeństwa regionalnego i europejskiego, zmniejszała napięcie i tworzyła strefy zaufania. W oświadczeniu podkreśla się, że „nie jest z tym zgodny zamiar, by większą część wojsk, wycofywanych z Państw Europy Środkowej i Wschodniej, a także krajów bałtyckich, rozlokować w pobliżu granic Łotwy, Litwy i Estonii”. Rada Państw Bałtyckich wyraziła nadzieję, że Federacja Rosyjska wykaże dobrą wolę i uczyni wszystko, aby niezwłocznie z krajów bałtyckich wycofane zostały znajdujące się w jej

jurysdykcji wojsko. Swoją drogą Łotwa, Litwa i Estonia gotowe są do zawarcia umowy w sprawie terminów i trybu wycofania wojsk.
—
Rada Państw Bałtyckich w oświadczeniu o demilitaryzacji Morza Bałtyckiego apeluje o umieszczenie floty fińskiej w rejonie Morza Bałtyckiego i ogłoszenia go strefą bezzadrowa. Uchwalono również oświadczenie, w którym Rada Bałtycka solidaryzuje się ze stanowiskiem Prezydium Rady Najwyższej Rosji wobec zjazdu b. deputowanych ludowych b. ZSRR i uważa próbę zorganizowania tego zjazdu za prowokację, zmierzającą do destabilizacji sytuacji politycznej.

W oświadczeniu co do zadłużenia granicznego byłego ZSRR Rada stwierdziła, że państwa bałtyckie nie są spadkobiercami b. ZSRR, w związku z czym nie mogą ponosić odpowiedzialności za zwrot jego zadłużenia. Państwa bałtyckie protestują jednocześnie przeciwko jednostronnej decyzji Federacji Rosyjskiej blokowania aktywów walutowych subiektyw bałtyckich w byłym Banku Wzajemno-Gospodarczym z Zagranicą.

Ziemia nie czeka

W Ministerstwie Rolnictwa odbyła się republikańska narada z udziałem kierownictwa rejonów, przedstawicieli służb reformy rolnej, deputowanych do Rady Najwyższej oraz członków rządu. Jak zaznaczono na naradzie, najważniejszą sprawą jest przyspieszenie opóźnionej reformy rolnej, jak największy zwrot ziemi i pomoc gospodarzom.

Przewodniczący Komisji Rolnej Rady Najwyższej Meczisławs Trelnys oraz inni uczestnicy narady zaznaczyli, iż niezbędne są akty prawne, umożliwiające swobodniejsze dysponowanie zwracaną ziemią.

Mimo wielu trudności, zdaniem wiceministra rolnictwa Kestutisa Kristinaitisa, do siewu wiosennego przygotowuje się ponad 20 tys. gospodarzy. Z podań o zwrot ziemi widak, iż wkrótce na wsi litewskiej będziemy mieli około jednej trzeciej miliona gospodarzy.

Istota naszej reformy rolnej, mówił na naradzie premier Gediminas Vagnorius, polega na przywróceniu sprawiedliwości, uwzględnieniu woli ludności wiejskiej oraz interesów państwa. Przymusowa kolektywizacja zburzyła życie wsi. Wyjątkowo przy-

cy na wsi jest 4—5 razy mniej, niż w przemyśle. Z tego powodu powstają problemy ze skupem produkcji, regulacją cen, zaspokojeniem potrzeb ludności miast i wsi. Przed siewem należy pospieszyć ze zwrotem ziemi wszystkim, którzy zamierzają gospodarować. W okresie siewu prace te mogą być nieco przyhamowane. Ale prywatyzacja ziemi i subskrypcja udziałów zajmują niewiele czasu, toteż praca ta może być ukończona w ciągu kwietnia. W warunkach rynkowych więcej zyskają producenci oraz te rolne kompleksy produkcyjne, które pierwsze zakończą wstępny etap reformy.

Ważne jest więc wntumaczyć ludności wiejskiej, jak bardzo decydującym czynnikiem jest czas.

Premier zaznaczył również, iż rząd doskonale zna trudności finansowe, inne związane z zapobieganiem materialnym wsi i sprawy te są rozstrzygane. Rząd, zaakcentował premier, będzie się starał w miarę swych możliwości stworzyć jak najpomyślniejsze warunki reformy rolnej. Najważniejsze aby się nie zatrzymała na tej drodze.

Jonas BAGDANSKIS
kor. ELTA

w wyborach na Wileńszczczyźnie

Wieloletni wybór odbyło się w sprawie wywłaszczenia antykomunistycznej komisji i innych rad pod kierownictwem E. Petrowasa o możliwość będziemy jezdzić?

liwości zorganizowania tam wyborów. W toku głosowania za alternatywne projekty dokumentów w tej kwestii, 46 deputowanych czyli większość poparła propozycję E. Petrowasa: przedłużyć termin bezpośredniego

lak będziemy jezdzić?

WILNA 17 marca. „Po wywłaszczeniu przyszedł wybór, a Bałtyk jest naszym krajem”. Powołano komisję do wypracowania projektu ustawy w sprawie podległości konferencji mi-

Olimpiada fizyczna „Satelita”

Uczestnicy olimpiady, którzy radeści! rozwiązania opublikowanych w „Kurjerze Wileńskim” zadań, są proszeni na turo konkursu w sobotę 21 marca o godz. 10.00 do lokalu mieszczącego

się przy ul. Subocz 5 w Wilnie. Zwycięzcy olimpiady udadzą się do Warszawy 19 kwietnia na zawody jako goście olimpiady ogólnopolskiej. Komitet organizacyjny

